



NÅR KOMMUNEN IVÆRKSÆTTER EN BØRNEFAGLIG UNDERSØGELSE AF DIT BARN

Med dette skriv ønsker vi at give jer forældre svar på nogle af de spørgsmål, I kan have, når kommunen har truffet afgørelse om at iværksætte en børnefaglig undersøgelse.

Vores primære formål i undersøgelsen er at inddrage og tilvejebringe jeres barns ønsker og holdninger og ligeledes inddrage jer som forældre i undersøgelsen.

Hvad er en børnefaglig undersøgelse?

Barnets lov foreskriver, at der skal træffes afgørelse om en børnefaglig undersøgelse, når der er grund til at antage, at det er en alvorlig eller kompleks sag. Yderligere iværksættes en børnefaglig undersøgelse, når kommunen vurderer, at det er nødvendigt af hensyn til barnet eller den unges støttebehov.

Undersøgelsen skal belyse en række forhold omkring jeres familie, så vi kan tilbyde den støtte, der er bedst for netop jeres familie.

Hvordan foregår det?

Det kan være, at I selv har henvendt jer til Familierådgivningen og har efterspurgt støtte. Det kan også være, at Familierådgivningen har modtaget en underretning, hvori der fremgår bekymring for jeres barns sundhed, trivsel og udvikling.

Familierådgivningen indleder undersøgelsen med at tale med jer om, hvordan undersøgelsen skal tilrettelægges, og hvem det er hensigtsmæssigt at få med i samarbejdet eller få en udtalelse fra.

Familierådgivningen skal inddrage jeres barn og det er barnet/den unges ret, at have en bisidder med under samtalen.

En børnefaglig undersøgelse skal tilrettelægges ud fra en helhedsbetragtning og skal afdække udfordringer og ressourcer hos jeres barn, jeres familie og jeres netværk. Familierådgivningen skal som led i undersøgelsen inddrage de relevante fagfolk, der allerede har viden om jeres barn og/eller jeres families forhold.

I forbindelse med undersøgelsen indhenter Familierådgivningen relevante oplysninger om jeres barn. Det kan for eksempel være fra dagtilbud, skole, fritidsklubben eller egen læge.

Når vi på baggrund af inddragelse af jeres barn, afholdte møder og udtalelser har den nødvendige viden om jeres barns forhold, udarbejder Familierådgivningen en faglig vurdering af, hvilken støttende indsats, der tilbydes.

Inden Familierådgivningen afslutter undersøgelsen, inddrages jeres barn og I som forældremyndighedsindehaver, så I har mulighed for at komme med kommentarer til undersøgelsen. Dette kaldes for en partshøring.

På baggrund af den faglige vurdering vil Familierådgivningen træffe afgørelse om hvilken støttende indsats der kan iværksættes.

Den børnefaglige undersøgelse skal afsluttes senest 4 måneder efter at Familierådgivningen bliver opmærksom på, at jeres barn og/eller jeres familie kan have behov for særlig støtte. Hvis undersøgelsen undtagelsesvis ikke kan afsluttes inden 4 måneder, skal Familierådgivningen udarbejde en foreløbig vurdering og snarest herefter afslutte undersøgelsen.



Hvis I ikke er enige med Familierådgivningen

Hvis jeres barn, som er fyldt 15 år og I som forældre ikke er enige i, at der skal laves en børnefaglig undersøgelse, kan I klage til Ankestyrelsen over kommunens afgørelse om at iværksætte undersøgelsen.

Hvis jeres barn, som er fyldt 15 år og I som forældre ikke er enige i resultatet af den børnefaglige undersøgelse, kan I klage til Ankestyrelsen over den afgørelse, der bliver truffet om støttende indsats.

Hvem møder I i Familierådgivningen?

Familierådgivningen bestræber sig altid på at skabe et godt samarbejde med jeres barn og I som forældre. I får tildelt en Børne- og ungerådgiver, der skal udarbejde undersøgelsen i samarbejde med jeres barn og jer som forældre.

I er altid velkomne til at kontakte Børne- og ungerådgiveren eller Familierådgivningen undervejs, hvis I har spørgsmål eller bliver i tvivl om noget.

Hvis jeres barn eller I som forældre ikke ønsker at indgå i samarbejdet, kan vi gennemføre undersøgelsen uden jeres medvirken.

Hvad skal undersøges?

En børnefaglig undersøgelse indeholder seks temaer

- Udvikling og adfærd
- Familieforhold
- Skoleforhold
- Sundhedsforhold
- Fritidsforhold og venskaber
- Andre relevante forhold

Vi taler med jeres barn og jer som forældre om, hvilke temaer, der er relevante at undersøge nærmere i den børnefaglige undersøgelse.

Det vigtige er, at vi får belyst de udfordringer og ressourcer, I og jeres barn har, så vi kan sætte ind med målrettet støtte.

Hvor findes lovreglerne?

På retsinformation kan I blandt andet finde:

- *Barnets Lov*
Barnets Lov ([link](#)).
Her kan I læse mere om lovgrundlaget for en børnefaglig undersøgelse og om lovgrundlaget for de forskellige støttemuligheder vi kan tilbyde
- *Retssikkerhedsloven*
Lov om retssikkerhed og administration på det sociale område ([link](#))
Her kan I blandt andet læse om, hvilke rettigheder I har med hensyn til at blive inddraget i sagsbehandlingen
- *Forvaltningsloven* ([link](#))
Her kan I blandt andet læse om jeres ret til at blive partshørt

I er også altid velkomne til at kontakte Familierådgivningen om lovreglerne, eller hvis I har andre spørgsmål.